
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-14 del 12/02/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Rinnovo  del  Collegio  Tecnico  del 
personale  dirigente  di  Arpae.  Istituzione  del  Collegio 
Tecnico  per  la  verifica  e  valutazione  delle  attività 
professionali  svolte  e  dei  risultati  raggiunti  dai 
Direttori/Responsabili di Nodo di Arpae.

Proposta n. PDEL-2018-13 del 05/02/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Mencacci Maria Rita

Questo  giorno  12  (dodici)  febbraio  2018  (duemiladiciotto),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Rinnovo del Collegio Tecnico del personale dirigente 

di Arpae. Istituzione del Collegio Tecnico per la verifica e valutazione delle 

attività  professionali  svolte  e  dei  risultati  raggiunti  dai 

Direttori/Responsabili di Nodo di Arpae.

VISTI:

- l’art.  26,  comma  2,  dei  CC.CC.NN.LL.  3/11/2005  dell’Area  della  Dirigenza  SPTA e 

dell’Area  della  Dirigenza  Medico-Veterinaria  del  SSN ai  sensi  del  quale  “il  Collegio 

Tecnico procede alla verifica e valutazione:

a) di tutti i  dirigenti alla scadenza dell’incarico loro conferito in relazione alle attività 

professionali svolte ed ai risultati raggiunti;

b) di tutti i dirigenti di nuova assunzione al termine del primo quinquennio di servizio;

c) dei  dirigenti  biologi,  fisici,  chimici,  psicologi  e  farmacisti  con  esperienza 

ultraquinquennale in relazione all’indennità di esclusività”;

- il  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  in  Arpa  approvato  con 

D.D.G. n. 29/2012, con particolare riferimento agli articoli 12 “Collegio Tecnico e Nucleo 

di Valutazione” e 13 “Valutazione dei dirigenti”;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  98/2002  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Nomina  del  Collegio  Tecnico  del  personale 

dipendente  di  Arpa  Emilia-Romagna”,  successivamente  modificata  con  D.D.G.  n. 

52/2003, D.D.G. n. 99/2003, D.D.G. n. 32/2005, D.D.G. n. 101/2006, D.D.G. n. 77/2008, 

D.D.G. n. 73/2009, D.D.G. n. 74/2011 e D.D.G. n. 73/2013;

CONSIDERATO:

- che ai sensi della sopra citata deliberazione n. 73/2013 i componenti del Collegio Tecnico 

erano stati così individuati:

- Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, Componente;

- Dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Componente;

- Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, Componente;

- Dott. Pier Luigi Trentini, Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara, Componente;

- Dott.ssa Licia Rubbi, Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna, Componente;

- Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci,  Responsabile  Sistemi  di  Valutazione  e  Relazioni 

Sindacali dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali,  con funzioni di 

Segretaria;



- che  la  durata  del  Collegio  Tecnico  era  stata  individuata  in  anni  tre  decorrenti  dal 

16/9/2013, data di adozione della suddetta D.D.G. n. 73/2013;

VISTE:

- la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali  n. 437/2016 con la quale si dispone la cessazione del rapporto di lavoro per 

raggiunti limiti di età della Dott.ssa Licia Rubbi, a far data dal 12/12/2016;

- la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali n. 821/2016 con la quale si prende atto della cessazione del rapporto di lavoro 

del Dott. Paolo Lauriola, a far data dal 1/5/2017;

- la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali  n.  694/2017  con  la  quale  viene  disposto  il  collocamento  in  posizione  di 

comando per conferimento di incarico dirigenziale del Dott. Carlo Cacciamani presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 

1/9/2017 e per tre anni;

RITENUTO:

- di dover procedere al rinnovo del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae;

VALUTATO:

- che del Collegio Tecnico del personale dirigente  di  Arpae debbano fare parte membri 

interni ad Arpae che rappresentino le professionalità da valutare, ciò al fine di consentire 

che il  processo di  valutazione  dei dirigenti  venga realizzato  attraverso il  contributo  di 

dirigenti  titolari  di  comprovate  conoscenze specialistiche nelle  diverse discipline  e  nei 

diversi settori di intervento dell'Agenzia, anche in riferimento ai ruoli previsti dai vigenti 

CC.CC.NN.LL. delle Aree della dirigenza del SSN;

PRESO ATTO:

- della  disponibilità  espressa  dalla  Dott.ssa  Fabrizia  Capuano,  Direttore  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, in ordine alla propria partecipazione ai lavori del Collegio 

Tecnico del personale dirigente di Arpae in qualità di Componente;

- della disponibilità espressa dalla Dott.ssa Tiziana Paccagnella,  Direttore ad interim del 

Servizio Idro-Meteo-Clima,  in ordine alla propria partecipazione ai  lavori  del Collegio 

Tecnico del personale dirigente di Arpae in qualità di Componente;

RITENUTO PERTANTO:

- di nominare la Dott.ssa Fabrizia Capuano, Direttore della Sezione Provinciale di Reggio 

Emilia, quale Componente del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae;

- di nominare la Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Direttore ad interim del Servizio Idro-Meteo-



Clima, quale Componente del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae;

- di confermare la nomina del Presidente e dei Componenti  precedentemente individuati 

con D.D.G. n. 73/2013;

- che il  Collegio  Tecnico debba svolgere le  proprie funzioni  per un periodo di anni  tre 

decorrenti dalla data di adozione del presente atto;

DATO ATTO PERTANTO:

- che il nuovo Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae risulterà nominativamente 

così composto:

- Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, Componente;

- Dott. Pier Luigi Trentini, Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara, Componente;

- Dott.ssa  Fabrizia  Capuano,  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia, 

Componente;

- Dott.ssa  Tiziana  Paccagnella,  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima, 

Componente;

- Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci,  Responsabile  Sistemi  di  Valutazione  e  Relazioni 

Sindacali dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali,  con funzioni di 

Segretaria;

RITENUTO INOLTRE:

- di procedere all’istituzione del Collegio Tecnico per la verifica e valutazione delle attività 

professionali svolte e dei risultati raggiunti dai Direttori/Responsabili di Nodo di Arpae;

- che del suddetto Collegio Tecnico debbano far parte membri interni ad Arpae che abbiano 

una conoscenza specifica e diretta delle modalità di esecuzione delle prestazioni lavorative 

dei soggetti valutati;

- di individuare a tal fine la seguente composizione del Collegio Tecnico per la verifica e la 

valutazione dei Direttori/Responsabili di nodo di Arpae:

- Dott. Giuseppe Bortone, Direttore Generale, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, Componente;

- Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico, Componente;

- che il Collegio Tecnico per la verifica e la valutazione dei Direttori/Responsabili di nodo 

di Arpae debba svolgere le proprie funzioni per un periodo di anni tre decorrenti dalla data 

di adozione del presente atto;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Giuseppe Bortone, Direttore Generale di Arpae;



ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e 

successive  modifiche  e  integrazioni,  è  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci,  Responsabile 

Sistemi  di  Valutazione  e  Relazioni  Sindacali  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 

Relazioni Sindacali;

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al rinnovo del Collegio Tecnico del 

personale  dirigente  di  Arpae,  già  nominato  con  D.D.G.  n.  98  del  9/5/2002  e 

successivamente modificato nella propria composizione con D.D.G. n. 52/2003, D.D.G. n. 

99/2003, D.D.G. n. 32/2005, D.D.G. n. 101/2006, D.D.G. n. 77/2008, D.D.G. n. 73/2009, 

D.D.G. n. 74/2011 e D.D.G. n. 73/2013;

2. di nominare la Dott.ssa Fabrizia Capuano, Direttore della Sezione Provinciale di Reggio 

Emilia, quale Componente del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae;

3. di nominare la Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Direttore ad interim del Servizio Idro-Meteo-

Clima, quale Componente del Collegio Tecnico del personale dirigente di Arpae;

4. di confermare la nomina del Presidente e dei Componenti  precedentemente individuati 

con D.D.G. n. 73/2013;

5. di individuare pertanto nominativamente i componenti del Collegio Tecnico del personale 

dirigente di Arpae nelle seguenti persone:

- Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, Componente;

- Dott. Pier Luigi Trentini, Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara, Componente;

- Dott.ssa  Fabrizia  Capuano,  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia, 

Componente;

- Dott.ssa  Tiziana  Paccagnella,  Direttore  ad  interim  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima, 

Componente;

- Dott.ssa  Maria  Rita  Mencacci,  Responsabile  Sistemi  di  Valutazione  e  Relazioni 

Sindacali dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali,  con funzioni di 

Segretaria;

6. che  il  Collegio  Tecnico  del  personale  dirigente  di  Arpae  debba  svolgere  le  proprie 



funzioni per un periodo di anni tre decorrenti dalla data di adozione del presente atto;

7. di procedere all’istituzione del Collegio Tecnico per la verifica e valutazione delle attività 

professionali svolte e dei risultati raggiunti dai Direttori/Responsabili di Nodo di Arpae;

8. di  individuare  nominativamente la seguente composizione del Collegio Tecnico per la 

verifica e la valutazione dei Direttori/Responsabili di nodo di Arpae:

- Dott. Giuseppe Bortone, Direttore Generale, con funzioni di Presidente;

- Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, Componente;

- Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico, Componente;

9. che il Collegio Tecnico per la verifica e la valutazione dei Direttori/Responsabili di nodo 

di Arpae debba svolgere le proprie funzioni per un periodo di anni tre decorrenti dalla data 

di adozione del presente atto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


